ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác quản lý, tổ

chức lễ hội sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 310/SVHTTDL-QLDSVH ngày 27/02/2024 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý, tổ
chức lễ hội sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động đăng ký và thông báo tổ chức
lễ hội trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng theo quy
định; kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ hội của các địa phương.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch tỉnh theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo
quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy
định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch; đảm bảo các hoạt động khai hội, lễ hội
truyền thống, dân gian sau Tết Nguyên đán năm 2024 được tổ chức an toàn, văn
minh, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước, tuyên truyền,
vận động nâng cao ý thức của Nhân dân khi tham gia lễ hội nhằm chấn chỉnh
các hiện tượng: Xóc thẻ, bán lộc trá hình dưới hình thức xin lộc đầu năm, chèo
kéo khách tham quan, thiếu vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu dịch vụ.

- Kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn
chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội, đặc biệt là các hành vi
đốt vàng mã không đúng nơi quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch triển khai các biện
pháp đảm bảo an toàn cho khách du lịch và người dân. Yêu cầu các cơ sở lưu
trú, kinh doanh ăn uống phục vụ khách du lịch tuyên truyền, vận động du khách
thực hiện nghiêm “đã uống rượu bia thì không lái xe”.

2

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng

		Trongcv_hulucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-06T15:36:11+0700

		2024-03-06T15:52:28+0700

		2024-03-06T15:52:35+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-06T15:52:45+0700